

Bestyrelsens beretning til generalforsamling i Haveselskabet Ringkøbing-Skjern 2025.

2024 - det første år hvor sammenlægningen af alle havekredse i Ringkøbing-Skjern kommune blev til én afdeling var en realitet. I bestyrelsen oplever vi at mange ting er gået godt, og især oplever vi at aktivitetsudvalgene som er nedsat på tværs af gamle kredse og som er ansvarlige for havebesøg, virksomhedsbesøg, plantemarkeder, frø- og havefestival, foredrag m.m. har gjort en kæmpe indsats for at videreføre det bedste fra de gamle kredse og bruge det til at skabe en ny fælles kultur, og måde at gøre tingene på.

Desværre oplever vi ligesom i resten af landet en tilbagegang i medlemsantallet (377 primo 24 og 328 ultimo 24). Tilbagegangen har nok mange forklaringer: Stadig færre i Danmark er medlem af en forening over længere tid. Gennemsnitsalderen for Haveselskabets medlemmer er relativt højt, så mange afvikler nok deres haver / haveinteresse. Sammenlægning, prisstigning og digitalisering i Haveselskabet, og sikkert mange andre årsager. Men os der er her i aften, er stadig medlemmer og vil og skal have det bedste ud af vores medlemskab. Vi har sikkert alle haft oplevelsen af at besøge en have, og blive inspireret til hvad vi skal gøre i vores egen have, eller besøge et plantemarked og bruge alt for mange penge, svælget i smukke billeder og gode artikler – og sådan skal det også være fremover.

I 2024 har vi haveselskabet Ringkøbing-Skjern haft følgende aktiviteter:

3 plantemarkeder, hvor af de to er gamle kendinger, nemlig i Skjern og Ringkøbing. Det tredje plantemarked blev afholdt for anden gang i Laugesens Have. Vi må sande at det tager tid at løbe et nyt tiltag i gang, og vi kunne godt have ønsket mange flere besøgende, men der var alligevel nok til at vi forsøger igen i 25.

2 foredrag, et omkring drivhuse, hvor der desværre var meget få deltagere, og et med Bente Klarlund, som var arrangeret i samarbejde med GOK.

1 frøfestival, som for første gang blev afholdt i Tarm og indendørs. Arrangementet kunne godt have haft flere besøgende, men der var alligevel nok til at det gentages i 25.

2 udflugter – 1 til krokusfestival i Husum og 1 udflugt til Vejle Å dalen, som desværre blev aflyst pga. for få tilmeldte.

1 virksomhedsbesøg hos Birk blomster i Skjern, som var godt besøgt.

5 havebesøg som alle var godt besøgt

3 juleinspirations arrangementer, som desværre ikke var så godt besøgt, som de tidligere har været.

Bestyrelsens konklusion efter arrangementerne i 24 er:

Havebesøg er det som trækker allerflest deltagere, og som også er billige at arrangere. Aktivitetsudvalget havde gjort et stort og fint arbejde i, at få tilrettelagt, så de åbne haver var fordelt rundt i kommunen, og samtidig var det enten spændende, smukke, inspirerende eller anderledes haver, - alle var et besøg værd. Havebesøg bliver derfor også i 25 en væsentlig del af programmet.

Foredrag er meget dyre at arrangere, og de tiltrækker ret få deltagere, - så hvis der fremover skal arrangeres foredrag, bliver det nok med forhåndstilmelding, og kun hvis der er ret stor sikkerhed for at emnet er så væsentligt, at det kan tiltrække en del deltagere.

Udflugter er svære at samle deltagere nok til, og relativt dyre at arrangere. Hvis der fremover skal arrangeres udflugter, skal der nok fokuseres på, at det går til steder, hvor man ikke som privatperson, kan komme ind eller steder, som er kendt for noget særligt.

Juleinspirationsarrangementer er meget svære og dyre at arrangere, og hvis de ikke trækker mindst 50-60 deltagere giver de nemt for stort et underskud. I 25 forsøger vi derfor med et stort arrangement, med blomsterdekoratør Hanne Utoft, som for mange bør være kendt, fordi hun samarbejder med havemand Claus Dalby og blomsterkunstner Tage Andersen, som laver blomsterdekorationer til bl.a. Kongehuset. Arrangementet er dyrt og bliver derfor med tilmelding, så vi ikke risikerer et kæmpe underskud.

Fokus i planlægning af 24 var, at der både skulle være:

Kendte og nye tiltag

Så god en fordeling rundt i kommunen som muligt.

En rimelig deltagerpris, med en klar forskel mellem medlemmer og ikke medlemmer.

Mangfoldige.

Fra bestyrelsens side lægger vi op til at fortsætte med de samme fokuspunkter i 25, men samtidig vil vi forsøge at supplere med at sætte fokus på et særligt emne, nemlig hjemmehørende planter. Derfor var generalforsamlingsoplægget om hjemmehørende planter, og i løbet af året vil der dukke flere og andre måder, at sætte fokus på dette emne.

For at få kontakt med mennesker, som enten ikke allerede har berøring, kendskab, eller interesse i Haveselskabets arrangementer og tiltag ønsker vi at udbygge samarbejdet med andre foreninger. Det første tiltag som medlemmerne kunne opleve, var foredraget med Bente Klarlund. Men derudover har vi haft et møde med Danmarks Naturfredningsforening, for at finde ud af om der kunne være basis for et samarbejde. Det var et meget positivt møde, som passer meget fint sammen med fokuspunktet på hjemmehørende planter. Og allerførste resultat af dette møde, er at DN deltager i Have- og frøfestivalen i marts måned. Forhåbentligt kommer der flere ting i løbet af året, hvor arrangementet henvender sig både til DN's medlemmer og Haveselskabets medlemmer.

Vi har også et par nye tiltag i støbeskeen, som ikke er med i programmet, men som der sendes mail om, så snart datoerne er på plads. Vi håber i løbet af 25 at kunne tilbyde fælles webinar aftner, hvor vi i fællesskab ser Haveselskabets webinar foredrag, drikker en kop kaffe og snakker om det vi har hørt. Og derudover kommer der som noget helt nyt og andet et tilbud om yoga i haven. Vi håber at mange har lyst til at være

med i de nye tiltag, så vi kan afprøve nye og forhåbentlig givende fællesskaber omkring vores fælles interesse.

Bestyrelsen vil gerne rette en stor tak til alle aktivitetsgruppemedlemmer for jeres indsats for at vi har arrangementer som er værd at besøge, en stor tak til PR. gruppen for at sørge for at vi har et godt ansigt udadtil og til medlemmerne for at slutte op om, det som bliver sat i gang.

Vi vil meget gerne hvis flere medlemmer vil være med til at lave en stor eller lille indsats, alt tæller. Især kunne vi godt bruge flere som vil deltage i en aktivitetsgruppe især i forhold til at arrangere kurser, foredrag, udflugter og lignende, eller i forhold til at arrangere plantemarkeder og have-/frøfestival.